Tunc enim in huiusmodi haereditatibus filiorum status
aut persona spectatur, quotiens de eius bonis, qui pote-
statem familiae potuit habere, tractatur. Datum 15. Kalen.
Octobr. Rauennae, Theodosio XIII. & Valentiniano
III. AA. Coll. 430.

Patri & matri filius & filia ipso iure succedunt. Salyc.

11. Impp. Theodosius & Valentinianus AA. ad
Senatum vrbis Romae.

Si matre superstiti filius vel filia, qui quae moritur,
filios dereliquerit: omnimodo patri suo matrive ipso
ipso iure succedant. quod sine dubio & de pronepoti-
bus obseruandum esse censemus. Datum Idibus Nouem.
Theodosio XV. & Valentiniano III. AA. Coll. 435.

12. Imp. Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

Quotiens aliquis vel aliqua intestatus vel intestata,
mortuus vel mortua fuerit, nepotibus vel pronepo-
tibus cuiuscunque sexus, vel deinceps alijs descen-
dentibus derelictis, quibus indeliberi bonorum posses-
sio minime competit, & insuper ex latere quibuscunque
agnatis minime possint iisdem agnati quartam partem
haereditatis mortuae personae sibi vindicare, sed descen-
tes soli ad mortui successio[n]em vocentur. Quod tan-
tum in futuris, non etiam praeteritis negotijs seruari de-
cernimus. Datum Kal. Iul. Constantinop. DN. Iustiniano
A. PP. II. Col. 528.

Auth. ex Nouell. 118. cap. 1.

In successio[n]em mortui patris familiae, siue filij familiae,
liberi eius si sunt, omnibus alijs praefati succedunt. Pri-
mi quidem gradus aequaliter succedunt: nepotes & St-
teriores in stirpes: non distinguendo sexum, vel iura po-
testatis, sed sola naturali causa inspecta.

AD SENATVS CONSVLTVM
Tertullianum 2,

Tit. L V.

1. Imperatores Diocletianus & Maximia.
AA. & CC. Viuianae.

Liberi matribus ab intestato ita demum
per se haereditate existant, si fieri possint: tamen
matres liberis etiam si infantes naturae con-
cesserint, posse succedere, nulla dubitatio est.
PP. 10. Kal. April. Tiberiano & Dione Coll. 291.

2. Iidem AA. & CC. Rhesae.

In successio[n]e filij vel filiae communis sine liberis & fra-
tribus & sororibus morientis, pater & manumissor, abrogatur
quia ei sit vetus ius seruatum, matri praefertur. S. 6. Id.
Decemb. CC. Coll.

Exceptio tutoris non petiti, non excludit matrem a succe-
sio[n]e filij postea facti adulti. Salyc.

3. Imperator Constantinus Aug. Catulino
proconsuli Africae.

Matres, quae puberes amiserunt filios, licet impube-
ribus, eis tutores non petierint, praescriptione
tamen non petiti tutoris ad excludendam eorum
successio[n]em minime debere praescribi, certum est. Dat.
6. Kalendis Augusti, Constantio, A. VII. & Constante
Coll. 534.

In successio[n]e defuncti, liberi omnibus praefertuntur. Primo gradu, liberi
inter se aequaliter succedunt. Nepotes inter se vel cum patris vel
cum amitis succedunt in stirpes, l. 2. 3. supra eodem. confirmatur
lex vlt. eodem. lege 9. supra eodem. & similibus legibus abrogatis. id
adiectum videtur propter legem 10. supra eodem. dixi ad 28. ff. 17.
quo matres succedunt liberis ab intestato mortuis nulla relicta prole.
Theodosio videtur haec lex tribui Nouell. 158. Maior infante, per
se matris haereditatem potest petere, vid. legem 18. de iure delib. audi.
hoc innuit, Etiam si filius infans ex Sc. Orphitiano matri non succe-
debat, nisi per patrem aut tutorem: ex Tertulliano tamen, matrem cu-
iusque aetatis filio succedere. In successio[n]e filij pater praefertur
matri & l. 2. §. 5. ff. eodem. §. 3. Instit. eodem. lege 10. ff. de suis. ho-
die non praefertur leg. §. 1. infra eodem. l. 10. ff. de suis. manumittit
filium qui emancipat. Mater qua[m] filio tutorem non petuit, filio
non succedit, si quidem is impubes decessit, si pubes, succedit. l. 6. infra
eodem. 45. Eclog. 1. cap. 32. adde l. 2. §. 1. leg. 4. §. 2. ff. qui petant. tutor. l. 2. infra
si aduers. delict.

De praescriptione, id est, exceptione, non petiti tu-
toris: Praescriptio enim exceptio. hinc liber Tertulliani de praescri-
ptionibus aduersus haereticos: id est, de defensionibus & exceptioni-
bus aduersus haereticos.

Natum post emancipati-
onem ma-
tris, iure ciui-
li, auo mater
no non suc-
cedere, auia
paterne vel
materna[n]e non
succedere. ad
haec frustra
queri. An ma-
ter fuerit e-
mancipata,
quia auia (vt
& quaeuis mu-
lier) familiae
potestatem
non habet, l.
13. ff. de suis. l.
8. §. de praesi-
criptio. legi. tem-
por. Leo No-
uell. 25. De e-
mancipatio-
ne adde l. 7.
Cod. Theodos.
eod.

In succe-
sio[n]e ab inte-
stato, descen-
dentes afeu-
deruntur pra-
feruntur, &
hic: & 45. Ec-
log. 2. cap. 32. l.
2. §. 6. ff. ad
Tertul. §. 3. In-
stit. de Sc. Ter-
tull. Nouella
118. c. 1. Lex 8.
in f. C. Theo-
do. de legitim.
estque haec
lex pars legis
5. j. ad Tertul.
† abrogatur
pars legis 9.
§. cod. & simi-
les de quibus
ibidem dixi.

Nouell. 18. c.
4. Nouell. 118.
c. 1.
l. 7. supra de
legibus.

In succe-
sio[n]e defuncti, liberi omnibus praefertuntur. Primo gradu, liberi
inter se aequaliter succedunt. Nepotes inter se vel cum patris vel
cum amitis succedunt in stirpes, l. 2. 3. supra eodem. confirmatur
lex vlt. eodem. lege 9. supra eodem. & similibus legibus abrogatis. id
adiectum videtur propter legem 10. supra eodem. dixi ad 28. ff. 17.
quo matres succedunt liberis ab intestato mortuis nulla relicta prole.
Theodosio videtur haec lex tribui Nouell. 158. Maior infante, per
se matris haereditatem potest petere, vid. legem 18. de iure delib. audi.
hoc innuit, Etiam si filius infans ex Sc. Orphitiano matri non succe-
debat, nisi per patrem aut tutorem: ex Tertulliano tamen, matrem cu-
iusque aetatis filio succedere. In successio[n]e filij pater praefertur
matri & l. 2. §. 5. ff. eodem. §. 3. Instit. eodem. lege 10. ff. de suis. ho-
die non praefertur leg. §. 1. infra eodem. l. 10. ff. de suis. manumittit
filium qui emancipat. Mater qua[m] filio tutorem non petuit, filio
non succedit, si quidem is impubes decessit, si pubes, succedit. l. 6. infra
eodem. 45. Eclog. 1. cap. 32. adde l. 2. §. 1. leg. 4. §. 2. ff. qui petant. tutor. l. 2. infra
si aduers. delict.

Religione viro mortuo vxor debet.

intra annu luctus sc. & l. i. j. de secum. nupt. Nonell. 22. c. adde que dixi ad l. 15. s. de his qui no. rari.

Princeps no. ro priore susceptos, pure scilicet & omni donacionis fo. tam infamiae lenitate completa, nec retento quidem usufructu. Que potest remit. tere.

mortem in. iisdem intestatus vel intestata obierit: semper ad t. super. telligit, qua stites fratres vel sorores volumus pertinere. Sin autem v. prudetiores niuersi vel vniuersa intestati diem obierint: dura t. fortu. non fato sed na ad matrem solatia ex integro reuertantur: ita scilicet, Dei prouide. vt hunc semissem, quem filijs vel filiabus donauerat, in. tie attribuit. testato diem obeuntibus, rursus ipsa separatim ab vltimi t. & ita fra. filij vel filia hereditate praesumat. PP. 15. Kal. Ianuar. Gra. tres matres tiano V. & Theodosio AA. Coss. 380.

excluebat, Et hic: & s. 3. Versic. frater. Inst. eodem. hodie no. ex. cludunt l. 7. j. eod. & l. 28. s. de inofficio. l. 1. Str. j. de insti. tut. l. 15. ff. de inoff. l. 7. inf. ff. vnde libe. ri. l. 26. in fin. ff. si quis omis. cans. testa. l. 78. ff. de con. dit. & demon.

que habens ius liberoru defuncto, & c. C. Theod. de legitim. ha. redib. Quid si an. te mortem si X. V. I. & Festo Coss. 438.

lij: olim in o. m. p. bonis filij, cu pro. fectitijs tum aduentitijs so. lum habebat usufructu, l. 3. in fin. s. de secund. nupt. Hodie id im. mutatum est militudinem sororum mortui vel mortuae: ita tamen, vt vt mox dica. si quidem sola t. sorores agnatae vel cognatae, & mater de. t. Mater nu. functi vel defunctae superint: pro veterum legum tenore bes post mor. dimidiam quidem mater, alteram vero dimidia || partem || tem filij, pro omnes sorores habeant. Sin vero matre superstitite & fra. sua parte ad. tre, vel || fratribus solis, vel etiam cum sororibus intesta. uentitia filij bona pleno iure capiebat, profectitia a patre usufructus tantum iure & hic: Hodie, mater cum fratribus & sororib. defuncti succedit in virilem pleno iure in bonis aduentitijs & profectitijs, siue in viduitate perman. serit, siue ad secundas nuptias venerit, ante vel post mortem filij, & No. nell. 22. c. 3. id est, profectitiuorum. Nonell. 22. c. 40. l. 10. j. de legit. ha. red. k. vox fratribus, deest in Codice Theodosiano quod a Tribonia. no mutatum, placuit enim Iustiniano, vt & cum sororibus mater veni. ret in virilem. l. 3. s. eod. Mater tutrix filij priuatur eius hereditate, si iterum nupit antequam ei tutorem petierit, & ita cessat Terullianum & hic: & Nonell. 22. c. 40. & d. l. 10. adde l. 6. j. in quib. caus. pignus. t. olim frater defuncti eius matrem excluderebat, l. 4. Versic. quem quidem. s. cod. s. 3. Versic. frater. Inst. eod. hodie non excludit & hic: & Nouel. 22. c. 47. s. 2. Nouel. 118. c. 2. vide Cuiac. 12. obseru. 7. t. Si defuncti mater & sola sorores extabant, mater in semissem succedebat. reliqua sorores in a. lium semissem & hic: hodie in virilem, Nouel. 22. c. 47. Auth. Et cum so. lis. j. eod. Si defuncti mater & fratres: vel mater, fratres, & sorores, mater virilem obtinet.

4. Imperatores Gratian. Valent. & Theodos. AAA. Eutropio PP.

Iqua mulier nequaquam religionem a priori viro, luctus sc. & l. i. j. de secum. nupt. Nonell. 22. c. adde que dixi ad l. 15. s. de his qui no. rari. Princeps no. ro priore susceptos, pure scilicet & omni donacionis fo. tam infamiae lenitate completa, nec retento quidem usufructu. Que potest remit. tere. mortem in. iisdem intestatus vel intestata obierit: semper ad t. super. telligit, qua stites fratres vel sorores volumus pertinere. Sin autem v. prudetiores niuersi vel vniuersa intestati diem obierint: dura t. fortu. non fato sed na ad matrem solatia ex integro reuertantur: ita scilicet, Dei prouide. vt hunc semissem, quem filijs vel filiabus donauerat, in. tie attribuit. testato diem obeuntibus, rursus ipsa separatim ab vltimi t. & ita fra. filij vel filia hereditate praesumat. PP. 15. Kal. Ianuar. Gra. tres matres tiano V. & Theodosio AA. Coss. 380.

5. Imperatores Theodo. & Valent. AA. Senatui vrbis Romae.

Mater qua s defuncto filio filiae sine liberis, ex te. stamento vel ab intestato succedit: si matrimoni. um secundum post t. mortem filij vel filiae no. con. traxerit: omnia filij || seu filiae || morte delata || vel derelicta, || pleno iure acquirat. Sin vero alterius t. mariti con. iugium elegerit: extrinsecus h. quidem qua sita filio filiae, simili firmitate possideat. rerum vero paternarum defuncti so. lo usufructu humanitatis contemplatione potiat, pro. prietatem || & sororibus || & || fratribus || transmissura defun. cti. Dat. 7. Id. Nouemb. Rauennae, Theodosio XII. & Va. lentiniano II. AA. Coss. 426.

Mater tutrix filij priuatur eius hereditate, si transiit ad secunda vota, antequam tutorem alium ei fecerit ordinari. Salycet.

6. Iidem AA. Florentio praefecto praetorio.

Mnem || matris || siue ab intestato, siue iure substitu. tionis, si filius impubes moritur, denegandam vo. lumus successionem, si ea legitima liberorum tute. la suscepta, ad secundas contra sacramentum praestitum adspirauit nuptias, antequam t. ei tutorem alium fecerit ordinari, eiq. quod debetur ex ratione tutelae gesta, per. soluerit. Datum 7. Id. Iul. Constantinopoli, Theodosio A. X. V. I. & Festo Coss. 438.

Fratres defuncti non excludunt eius matrem, sed cum ea succedunt pro virili: sorores vero in stirpes.

7. Imperator Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

I quis, vel si qua, matre superstitite & fratre, vel legiti. mo, vel sola cognationis iura habente, intestatus vel intestata decesserit: no. excludi a filij successione ma. trem, sed vna t. cum fratre mortui vel mortuae, si superstes Hodie id im. mutatum est militudinem sororum mortui vel mortuae: ita tamen, vt vt mox dica. si quidem sola t. sorores agnatae vel cognatae, & mater de. t. Mater nu. functi vel defunctae superint: pro veterum legum tenore bes post mor. dimidiam quidem mater, alteram vero dimidia || partem || tem filij, pro omnes sorores habeant. Sin vero matre superstitite & fra. sua parte ad. tre, vel || fratribus solis, vel etiam cum sororibus intesta. uentitia filij bona pleno iure capiebat, profectitia a patre usufructus tantum iure & hic: Hodie, mater cum fratribus & sororib. defuncti succedit in virilem pleno iure in bonis aduentitijs & profectitijs, siue in viduitate perman. serit, siue ad secundas nuptias venerit, ante vel post mortem filij, & No. nell. 22. c. 3. id est, profectitiuorum. Nonell. 22. c. 40. l. 10. j. de legit. ha. red. k. vox fratribus, deest in Codice Theodosiano quod a Tribonia. no mutatum, placuit enim Iustiniano, vt & cum sororibus mater veni. ret in virilem. l. 3. s. eod. Mater tutrix filij priuatur eius hereditate, si iterum nupit antequam ei tutorem petierit, & ita cessat Terullianum & hic: & Nonell. 22. c. 40. & d. l. 10. adde l. 6. j. in quib. caus. pignus. t. olim frater defuncti eius matrem excluderebat, l. 4. Versic. quem quidem. s. cod. s. 3. Versic. frater. Inst. eod. hodie non excludit & hic: & Nouel. 22. c. 47. s. 2. Nouel. 118. c. 2. vide Cuiac. 12. obseru. 7. t. Si defuncti mater & sola sorores extabant, mater in semissem succedebat. reliqua sorores in a. lium semissem & hic: hodie in virilem, Nouel. 22. c. 47. Auth. Et cum so. lis. j. eod. Si defuncti mater & fratres: vel mater, fratres, & sorores, mater virilem obtinet.

Handwritten marginal notes on the left side of page 571.

rus quis vel intestata moriatur: in capita distribuatur eius haereditas: nec liceat matri occasione sororum mortui vel mortuae amplio rem partem sibi vindicare, quam rata portio capitū exigit: patruo scilicet mortui vel mortuae, & eius filio vel nepote, nullum ius ad eius haereditatem (matre || eius || haerede existente) habentibus: nec ex veteri. bus legibus, vel ex constitutionibus partem patris minui.

1 Sin autem defuncta persona non solum matrem, & fratres, & sorores superstitites habeat, sed etiam a patrem: sed si quidem sui iuris decessit, quia patris persona inter. ueniens, matris iura superare videtur: omnibus pio ani. mo prouidetes, sancimus fratres quidem & sorores mor. tuae personae ad successionem proprietatis solos pro v. rili portione vocari: patri autem & matri usufructum r. totius successionis pro besse competere, aequa lance in. ter t. patrem & matrem diuidendum, reliqua parte v. usufructus apud fratres & sorores remanente. Sin vero defun. cta persona in sacris patris constituta decesserit: pater qui. dem usufructum, quem & viuere filio habebat, teneat, fuit, integra donec viuat incorruptum: mater autem quia || hunc || v. sumfructum habere viuente patre non potest, totum a. pud patrem constitutum: vna cum fratrib. defunctae per. sonae ad proprietatem vocetur, scilicet cum sororib. sola ad patrem & in dimidia t. cum fratribus vel promiscui generis secun. dum supradictam distributionem in virilem portionem: Et & hic: alte. Omnibus videlicet quae de mulieribus ad secundas nu. riam dimidia ad prias migrantibus sancita sunt, in suo statu durantibus. reliquos fra. tres defuncti deferebatur & hic: Paulo post, integer usufructus pa. tri adtribu. tus fuit, l. 13. j. de legitimis. Tadem virilis loco, virilis proprietatis patri data est Nou. 118. c. 2. Si vero defun. ctus sui iuris no. fuit, v. usufructus inte. ger patri soli adquireba. tur & hic: qd sunt, pariter succedunt: paternis h. quidem dimidia, tamen immu. ratur est vt materis vero alia dimidia delata licet sit dispar eorum raturum est vt 50 numerus. Sed si cum parentibus fratres et sorores & tringue defuncto coniuncti superint: vocantur cum ascendentibus Proprietates ve. ro adquireba. tur matri & dimidia v. usufructus, si so. lis sororibus defuncti con. currit: virilis si cum fratri. bus solis, aut cum fratrib. simul & sor. ribus defun. cti concurre. bat. PP. 15. Kalend. Februar. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

Auth. ex Nonell. 22. c. 47.

Et cum solis fratribus, & cum solis sororibus, & cum permixtis, vocantur matres in virilem portionem.

Auth. ex Nonell. 115. c. 4.

In testamento quoque non licet liberis parentes exclude. re, nisi iusta causa exheredationis inseratur, qua septe. nario numero noua constitutione distribuuntur. alioquin rescinditur testamentum circa constitutiones: nam in cate. ris perseverat. t.

Auth. ex Nonell. 118. cap. 1.

Defuncto sine liberis filio, parentes, si soli sunt, succe. dunt salua gradu s. sui prerogatiua: si pari gradu sunt, pariter succedunt: paternis h. quidem dimidia, tamen immu. raturum est vt materis vero alia dimidia delata licet sit dispar eorum raturum est vt 50 numerus. Sed si cum parentibus fratres et sorores & tringue defuncto coniuncti superint: vocantur cum ascendentibus Proprietates ve. ro adquireba. tur matri & dimidia v. usufructus, si so. lis sororibus defuncti con. currit: virilis si cum fratri. bus solis, aut cum fratrib. simul & sor. ribus defun. cti concurre. bat. PP. 15. Kalend. Februar. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

AD SENATVS CONSULTVM Orfitianum, Tit. LVI.

1. Imp. Alexander A. Euangelo.

Intestata mulieri consanguinei existant, & mater h. & filia: ad solam filiam ex sena. tus consulto Orfitiano haereditas pertinet. PP. 15. Kalend. Februar. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

totius successionis semissem competere, quae lectio est sincera. olim pater matri praeferebatur. & ita abrogatur lex 2. s. 15. ff. eo. s. 3. Versic. pater. Inst. eod. l. 2. s. eod. l. 10. ff. de suis & legitimis. t. in dimidiam Hal. hodie in virilem, Auth. Et cum solis. j. eodem. id est, si matri concurrunt fra. tres simul & sorores defuncti. t. olim cum solis sororibus vocabatur. & ita abrogatur pars legis superioris. id est, legatis & fideicommissis. dixi ad Nouel. 115. cap. 3. in fin. t. olim ita non fuit dixi ad d. cap. 3. f. vt qui prior gradu fuerit, prior succedat. Pares gradu, pariter succedunt. b. Filio filiae defunctis, vna dimidia paternis parentibus: altera maternis cedit. Mirum, quod non dixerit: Paterna paternis: ma. ternae maternis cedere, vt l. 13. j. de legitimis haereditibus. dixi ad 38. ff. 17. adde Paul. 4. sent. 10. quo filij succedunt matri intestatae. k. In suc. cessione matris, filia, matris consanguineis & adgnatis omnibus defun. ctae praefertur, adde l. 1. ff. eodem. Inst. eod. in princip. 45. Eclog. 1. c. 36. id est, Descendentes praefertuntur ascendentibus, l. 4. j. eodem. successio magis descendit quam ascendit.

Non un.

Handwritten marginal notes on the right side of page 572.

id est, agnationis & cognationis.

admittantur, sublata differentia masculorum & feminarum. Sola namque cognatio spectatur in talibus. Fiet autem divisio in capite, & non in stirpe.

Nihil & inuicem, a quo parantur. Bald.

4. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Caelio.

1. aut nullam testamentum nepos patrum tui ordinavit, aut intra quatuordecim annos constitutus fecit, & agnationis iure successio eius tibi delata est: etiam citra bonorum possessionis subsidium legitimo iure subnixus es. PP. Idib. Jul. ipsi AA. IIII. & III. Confl. 290.

5. Idem AA. & CC. Cupilla.

2. Intestati successione agnationis quam proximitatis iure venientes haberi potiores, certum est. Suppos. 16. Kal. Jul. Sirmij, AA. Coll.

6. Idem AA. & CC. Claudianus.

3. Defunctis, suis extantibus heredibus, & abstinentibus vel repudiantibus hereditatem, frater iure consanguinitatis succedere potest. Sup. Kalen. Ianuar. AA. Coll.

7. Idem AA. & CC. Amiano.

4. Patruo ac matertera tertio constitutis gradu non pariter intestati successio defertur, sed patris frater agnationis iure sorori matris anteponitur. Sup. 17. Kalen. Sirmij, CC. Coll.

8. Idem AA. & CC. Silano.

5. In his, de quorum successione agitur, apud hostes defunctis, secundum legis Corneliae beneficium iure agnationis adita hereditate, vel petita bonorum possessione successit, eorum substantiam vindicare non prohiberis. S. Non. Jul. Sirmij, AA. Coll.

9. Idem AA. & CC. Demagora.

6. In successione intestata, sororem quam auiam vel auum maternum, haberi potiores, non ambigitur. S. 6. Kal. Jul. Nicomedia, CC. Coll.

10. Imp. Theod. & Valent. AA. ad Florentium P. P.

7. Ciant, qui ad successione vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre, tutorem ei secundum legem non petierint intra annum, omnem eis, siue ab intestato, siue iure substitutionis, successione eius, si impubes moritur, degenandam esse. Dat. 5. Id. Jul. Constant. Theodosio A. X VII. & Festo Coll. 439.

Rescriptum principis reseruans emancipato iura agnationis, siue ius succedendi: intelligitur reseruare tam actiue quam passiuè. Salyet.

11. Imp. Anastasius A. Constantino praefecto praet.

8. Iab eo, qui ex sacro rescripto secundum nostram constitutionem fieri postulauerit emancipationem liberorum, petitur sit, quatenus ei, qui emancipandus teponitur. emancipandave est, minimè legitima iura per emancipationem extinguantur. eadem iura tam emancipato vel emancipatae contra personas alias hoc modo sibi coniunctas, quam alij itidem contra eum vel eam in hereditatibus, vel in successione. & tutelis necnon ceteris seruati apud uentur intacta: collationibus tamen ab his secundum hostes, beneficia, quae super emancipatis statuta sunt, quotiens talis casus emerferit, utpote peracta emancipatione, faciendis. Dat. 15. Kal. Aug. Probo & Auieno Iun. Coll. 503.

Partus natus ex muliere etiam quinquagenaria est legitimus, & ideo ad successione admittitur.

12. Imp. Iusti. A. Ioanni praefecto praetorio.

9. Imaior quinquagenaria partum ediderit, si debet auo & auiae huiusmodi soboles suo patri succedere, & hereditatem eius nancisci, a Caesariana aduocatione interrogati sumus. Et sancimus, licet mirabilis huiusmodi partus inueniatur, & raro contingat, nihil tamen corum, quae probabiliter a natura noscuntur esse producta, re-

1. 6. inf. 5. ad Tertul. 6. j. quib. caus. pignor. l. 2. 3. quando mul. tut. adde Nouel. 21. c. 40.

2. De emancipatione ex sacro rescripto dixi ad l. 18. 3. de collat. adde l. 13. j. eo. 1. 5. j. de emancipationib. Rescriptum principis reseruans emancipato iura agnationis siue succedendi, intelligitur reseruare tam actiue quam passiuè Salyet. l. 3. de leg. adgnat. succes. l. 4. supra de legit. tutorib. l. 5. supra de curatore fur. haec uerba ad finem usque legis Accursius non agnoscit & absumt ab interpretatione 277 à wòdas Cuiac. 18. obs. 18. De partu quinquagenario. De Caesariana aduocatione dixi alias. nam mulier eo tempore pro sterili habetur. l. 21. ff. de act. emp. De his quae raro fiunt communiter non fit legislatio. l. 3. ff. de legib. l. 64. ff. de regul. iur. fit tamen interdum. l. 12. ff. de sentent. l. 7. 3. ff. de adqur. rer. Probabilia Iuriconsultus admittit.

spui: sed omne ius, quod ex quacumque lege liberis praestitum est, hoc merum atque immutatum huiusmodi filijs vel filiabus seruari in omnibus successioneibus, siue ex testamento, siue ab intestato: & summam, non absumptam, quos similes natura efficit: maximè cum & anteriore nostra lege huiusmodi nuptias permittimus, & ideo ad hunc impares eas uideri minimè concedentes. Dat. 9. Kalend. Nouem. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

13. Idem A. Ioanni PP.

10. DE emancipatis filijs, qui ex sacro rescripto patribus impertito hoc a suis genitoribus meruerunt, dubitatum est. 1. Cum enim Anastasiana lex iura fratribus legitima noscitur seruari: si quis ex his sine testamento & liberis decesserit, utrumne ad fratrem vel ad sororem eius successio deuoluatur, an ad superstitem patrem, dubitabatur, huiusmodi dubitatione compendioso responso duximus esse finiendam. Ideoque sancimus ad similitudinem maternarum rerum aliarumque, quibus iam a nobis lex posita est, etiam huiusmodi hereditatem iure quidem dominij ad fratres vel sorores in totum peruenire, usufructum autem eius patri fratribus detotum, siue priorem totum serauerit, siue ad secundas migrauerit nuptias, acquiri: siue per sacrum oraculum emancipatio procedat, siue alio legitimo modo a sacris paternis fuerint absoluti. 2. Cum enim & pater uisus usufructus, & uotum eius est, ad alios filios suos reuocari: ea propter cum ex lege Anastasiana in alium articulum fratribus prospectum est, nunc a nobis in hac specie plenius seorsum subuenitur: ut pater habeat usufructum, fratres autem vel sorores dominium rerum reliatarum: exceptis maternis rebus, in quibus si ex eadem matre fratres vel sorores sint, eos solos vocari oportet. Sin autem non superstit, tunc ad similitudinem aliarum rerum in totam fraternitatem dominium earum cedere, ut sit apertissimus in omnibus tractatus, & non per differentiam personarum vel rerum vacillare noscatur. Dat. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo 532.

14. Idem A. Ioanni praefecto praetorio.

11. LEge duodecim tabularum bene humano generi prospectum est, quae uiam consonantiam tam in matribus quam in feminis legitimis, & in eorum successioneibus, necnon & in liberis obseruanda esse existimauit: materna manullo discrimine in successioneibus habito, cum natura utrumque corp' ediderit, ut maneat suis uicibus immortale, & alteri alterius auxilio egeat, & uo semoto & alterum corrupatur. Sed posteritas dum nimia uirtute subtilitate, enim fratres coniunctos ex utroque latere uterinis vel paternis tantum praefert. Extantibus uterinis tantum & paternis tantum, diuidi hereditatem defuncti in semissem, nulla habita ratione originis bonorum. quin cognatus, si sit proximior, excludit agnatum. Nouel. 118. c. 3. Auth. Post fratres. 5. co. idq; ita seruatur in Gallia regionibus iuri rescripto subiectis. Hotom. conf. 23. In alijs regionibus. Gallia, paterna paternis, materna maternis deferuntur. 5. Horo. ibi. Pone igitur patruelis mei filio bona quaedam paterna fuisse: eidem, Franciscum nepotem ex fratre uterino suscepit, fuisse: uter potior in illius paternis. Egone, An uero nepos ex defuncti fratre uterino Franciscus? Papon. 21. Arest. nu. 17. Lucius 8. Arest. 10. nu. 4. referunt contra nepotem iudicatum fuisse, cum hic agatur de bonis paternis. idq; ita iudicant Galli ex hac lege. Quod ut plenius intelligamus, rem paucis ita explico, Titius ex Mauiua iustulit AB: Mauiua ex Sempronio CD. Sempronius ex Caia EF. Quod ad huiusmodi personas attinet AB, sunt inter se consanguinei: CD, inter se quoque consanguinei: EF, inter se quoque consanguinei. AB ad CD, uterini: ad EF, nihil. CD ad EF paternis. Pone C mortuum, relictis bonis paternis, maternis & aduentitijs. D, ut frater consanguineus excludit AB uterinos tantum, & EF paternos tantum. Finge D postmodum mori relictis bonis paternis maternis & aduentitijs: AB, colligerent materna ex hac lege: EF, paterna. Hodie res agitur simplicius. Tota hereditas defuncti D, inter paternos & uterinos aequaliter diuiditur, ut uiam mediam ferant paterni, alteram materni, Nouel. 118. c. 2. Lex xii. tabularum nulla discretione sexus successione defert Paul. 4. sentent. 6. 3. adde 3. vers. 3. haec quidem Inst. de legit. adgnat. dixi ad leges xii. tabul. lib. 2. tit. 20. 3. 6. 21. Nouel. 21. Nouel. 118. c. 4. Inst. de legit. adgnat. Quae paria sunt natura, ius idem exigunt. Laus nuptiarum facit Nouel. 22. adde Nouel. 39. inf. princ. l. 129. inf. ff. de uerborum oblig. vide Augustin. de bono coniugij: Martialem epistola ad Tolozanos: & Columeliam lib. 12. Martionum apud Stobeum sermone 65. Vir uxoris auxilio indiget: Nimia subtilitas impia.

577 non piam pio pinc tum Teru ferendum lias ad sim successio tis eandem legitimas tis non pe marib; for no; is uoca; seruatu; patri uo; ne reclu; rentiam; cim; xum del; tis sint; testato; non ide; dum gen; ynius la; corrupt; derogat; contin; tum. C; masculi; quidem; uerò nec; cedere; nate sum; innocen; duodeci; simo iu; intru; lumus; (secund; trui sui; fororis; natura; tus uo; tere iu; niant; His eten; mittenti; Illo pr; Masculi per, sed; gnum; secundu; suo statu; secundu; Non ided; butio. D; padj; de; mendè quod; feminæ; Paternum; (sunt; M; i-lobole; sententia) i-lobole; pnti proli non nam; nocet. qu; Nullum vi- ita & i; tium est in cessione; femina; gnati; quodd sit sce- [con; mina. ac fili; dixi ad l. nec e; xii. tabul. 2. not e; 119. §. 13. ad; de 4. Inst. de legu; more; aut certe leg; 5. Paul. 4. sentent. 3. successione patriu; superstitis non sint; etiam defuncto hui; ti fratrum filij dila; inter se concurrentes; reliquis patrius conc; inprohem. constitut; 3. 1. m. prin. 3. d; Obserua hunc Cod; §. 4. Inst. de legitim

non piam induxit differentiam, sicut Iulius Paulus in ipso principio libri singularis, quem ad senatusconsultum Tertullianum fecit, apertissimè docuit. Cui enim ferendum est, ab intestato successioneibus suas quidem filias ad similitudinem masculæ sobolis in parentis vocari successioneem, & iterum germanas iure consanguinitatis eandem sibi vindicare prerogatiuam, deinceps autem legitimas fœminarum personas, si iura consanguinitatis non possident, || a || successione legitima repelli, cum maribus eadem successio pateat? Quare enim patris soror non ad successioneem filij fratris sui vnâ cum masculis vocatur, sed aliud ius in amitis, aliud in patruis obseruatur? Vel qua ratione fratris filius ad successioneem patruui vocatur, germana autem eius ab eadem successione recluditur? Huiusmodi itaque legis antiquæ reuerentiam & nos anteponi nouitati legis censemus: & sanximus omnes legitimas personas (id est per virilem sexum descendentes) siue masculini, siue fœminini generis sint, simili modo ad iura legitimæ successioneis ab intestato vocari secundum gradus sui prerogatiuam: non idèò excludendas, quia consanguinitatis iura secundum germanæ obseruationem non habeant. Cùm enim vnus sanguinis iura remaneant per virilem sexum incorrupta: quare naturam offendimus, & legitimo iuri derogamus? cum & aliam maximam iniuriam res in se continet, plerisque quasi vulnus intestinum incognitum. Cùm enim & ad ipsarum mulierum successioneem masculi iure agnationis vocantur quis patiatur earum quidem hæreditatem ad eos legitimo iure deferri, ipsas verò nec inuicem sibi, nec masculis eodem iure posse succedere, sed propter hoc solum puniri, quod fœminæ natæ sunt, & paterno vitio (si hoc vitium est) prolem innocentem grauari? ¶ In his igitur casibus legem duodecim tabularum sequentes, & nouum ius nouissimo iure corrigentes, etiam vnum gradum pietatis intuitu transferri à iure cognationis in legitimam volumus successioneem: vt non solum fratris filius & filia (secundum quod iam definimus) ad successioneem patruui sui vocentur, sed etiam germanæ consanguinæ, vel sororis vterinæ filius & filia sili, & non deinceps personæ vnâ cum his ad iura auunculi sui perueniant: & mortuo eo, qui patruus quidem est fratris sui filijs, auunculus autem sororis suæ soboli, simili modo ex vtroque latere succedant, tanquam si omnes legitimo iure veniant: scilicet vbi frater & soror superstites non sunt. His etenim personis præcedentibus, & hæreditatem admittentibus, ceteri gradus remaneant penitus semoti. ¶ Illo procul dubio obseruando, vt successio non in stirpe masculi pes, sed in capita diuidatur, & is gradus in ordinem legitimum transferatur: ceteris omnibus successioneibus secundum ius vsque ad præsens tempus obseruatum in suo statu manentibus. Si qui autem casus iam euenerunt secundum quod pristina iura volebant, eorum fiat distributio. Datum V. Kalen. Decemb. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 532.

15. Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

^a Hoc inuit, iure veteri filias successisse parentibus: sorores etiam fratribus: at non consobrinæ consobrinis, vt fœminæ ad hæreditates legitimas vltra consanguineas, ad successioneem non admittuntur Paul. 4. sent. 8. §. 3. dixi ad leges XII. tabularum.
^b Antiquitas reducta nouitati anteponitur.
^c Fœminæ iure agnationis pariter vt masculi admittuntur.
^d vt qui proximior sit semper præferatur.
^e Natura, id est ius naturæ offenditur, naturam offendere non licet. l. 1. §. 3. de præteritis liber.
^f Masculi succedunt fœminis, vt hic §. 1. 15. infra eod.
^g Non idèò mulieres puniendæ quod fœminæ.
^h Paternum vitium (fuit ea Stoicorū sententia) in sobole descendente, siue masculinam, siue fœmininam, legitimo iure hæreditatem adipisci sanximus: vt quemadmodum ipsi à legitimis personis succedunt, ita & ipsæ legitimarum personarum amplectantur successioneem. In qua constitutione vnum gradum cognatis in ius legitimum reduximus, id est germanæ consanguinæ filios & filias, & sororis vterinæ filios ac filias. Quam constitutionem in suo robore permanere censemus, cum & in nostris Institutionibus tenor eius à nobis relatus est. Sed subtiliore tractatu ha-

Meminimus antea diuinam nos promulgasse constitutionem, per quam ad vestigia legis duodecim tabularum totam progeniem ex legitima sobole descendente, siue masculinam, siue fœmininam, legitimo iure hæreditatem adipisci sanximus: vt quemadmodum ipsi à legitimis personis succedunt, ita & ipsæ legitimarum personarum amplectantur successioneem. In qua constitutione vnum gradum cognatis in ius legitimum reduximus, id est germanæ consanguinæ filios & filias, & sororis vterinæ filios ac filias. Quam constitutionem in suo robore permanere censemus, cum & in nostris Institutionibus tenor eius à nobis relatus est. Sed subtiliore tractatu ha-

bito, necessarium duximus, & si quid ex prætoris iurisdictione frugi inuentum est, & hoc cum perfectissima definitione disposito nostras leges ampliari. ¶ Cùm igitur prætorum filium emancipatum, licet subtili iure capite fuerat deminutus, attamen in patris successioneem sine vlla deminutione vocare manifestum est: non eodem autem iure etiam ad fratrum suorum successioneem ab eo vocabatur, sed nec filij eius iure legitimo suis patruis succedebant: necessarium duximus hoc primum corrigere, & legem Anastasianam iusto incremento perfectam ostendere: vt emancipati filius & filia, non solum in paternis bonis ad suorum similitudinem succedant, sed etiam in fratrum vel sororum suarum successione (siue omnes sui, siue omnes emancipati sint, siue mixti) æquo iure inuicem sibi succedant, & non secundum legem Anastasianam parte aliqua deminuta. Et hæc quidem de filijs emancipatis sancire bellissimum nobis visum est. ¶ Sed nec fratrem vel sororem vterinos concedimus in cognationis loco relinquere: cum enim tam proximo gradu sunt: merito eos sine vlla differentia, tanquam si consanguinei fuerant, cum legitimis fratribus & sororibus vocandos esse sancimus: vt secundo gradu constituti, & legitima successione digni reperi alijs omnibus qui sunt vltioris gradus, licet legitimi sint, præcellant. Et hæc quidem de secundi gradus successione satis abundeque à nobis cum summa vtilitate disposita sunt. ¶ Cùm autem tertio gradui ex transversa linea fuerit locus vbi patruus & filijs fratrum & sororum locum antiquitas dedicauit: vnâ cum illis tam emancipati fratris, quam emancipatæ sororis filium tantummodo & filiam, siue emancipatos, siue suos patribus suis constitutos, & neminem alium vltorius: nec non fratris vterini & sororis germanæ, vel vterinæ filium & filiam tantummodo ex legitima linea inuicem vocari censemus, sicut iam sanximus: vt omnes, qui vel ab antiquo iure, vel à nostra liberalitate in legitimorum quidè positi sunt prerogatiua, & eodè tertio gradu sunt, simili iure vocentur. Successioneis videlicet iure & in hac parte seruando: vt si qui ex secundo gradu vocati renunciauierint hæreditati, & noluerint eam adire, nullusq; alius sit in secundo gradu, qui succedere potest, & vult: tunc hi, quos presenti lege enuerauim ex tertio gradu, in locum recusantium succedant. Illo etiam obseruando, vt successio non in stirpes, sed in capita diuidatur: ceteris omnibus successioneibus secundum ius vsque ad præsens tempus obseruatum procedentibus, & nullo ex cognatis supra memoratos gradus ad iuris agnaticij formam redigendo, sed suum ordinem suamque proximitatem retinente incorruptam. ¶ Quas autem personas ex iure cognationis in legitimas successiones transfuimus, eas etiam tutelæ grauamini vicissim supponimus, scilicet si masculi sint, & perfectæ ætatis, secundum nostræ constitutionis tenorem: vt non solum lucrum sentiant, sed etiam grauamini subiugentur. ¶ Si qui autem casus iam euenerunt, & per iudicalem sententiam, vel amicabilem transactionem sopiti sunt, nullam sentiant ex hac lege retractationem. Dat. Idib. Octob. Constantin. D. N. Iulianiano A. P. P. IIII. & Paulino V. C. Confl. 534.

COMMVNIA DE SVCCES-
 SIONEIBUS,
 Tit. LVIII.

Ad successioneem fratris emancipati pariter vocatur
 frater emancipatus cum sorore in potestate existente. Sabyc.

1. Imp. Dioclet. & Maximianus A. A. & C. C. Varianæ.

SCIRE debuisti, fratre emancipato portorem eam, quæ in familia mansit, in alterius emancipati bonis non haberi: sed eos pariter, si solenniter petierint bonorum possessionem, succedere. S. XV. Kalend. Iun. Sirmij, C. C. Coss.

2. Idem A. A. & C. C. Apollinari.

agnatici iuris. ¶ Vbi hæreditas, ibi tutela, nisi ætas vel sexus impediat. ¶ I. Vltima, §. de legitim. tut. ¶ Ibi grauamen, vbi lucrum. ¶ Legis virtus non extenditur ad lites sententia vel transactione definitas. ¶ Amicabilis transactio. ¶ Intestati scilicet quæ deferuntur vel iure ciuili vel prætorio. ¶ Emancipato, sui & emancipati fratres simul succedunt adde leg. §. 1. §. eod. ¶ Id remissum est lege §. qui admitt. ad bon.

^a Ex prætoris edictis.
^b l. 1. §. de successione delib. l. 6. §.
^c ff. de honor. poss. l. 1. in fin.
^d ff. quis ordo.
^e Ius subtile.
^f Emancipatus vnâ cum suis, patri, fratri, sorori succedit.
^g l. 1. §. tit. proximo.
^h §. 1. Instit. de success. agnatic. l. 4. §. de legit. tutor.
ⁱ Vterini fratris succedunt leg. §. 1. ad Terrull. si tamen defuncto fratri non fuerint fratres vtroque parente coniuncti, vel huiusmodi fratrum filij. hi enim præferuntur & vterinos excludunt Nouella 118. cap. 3.
^k Vt succedant tanquæ cognati.
^l Filij fratrum emancipatorum succedunt omnino cum filijs fratrum relictorum in familia vt hic §. 1. §. 1. de serf. nec interest. Instit. de seruilis cognat.
^m Legibus XII. tabularum sc.
ⁿ Primis repudiantibus, aut non extantibus proximiores succedunt.
^o dixi ad l. 14. in fine. §. eod. Nouella 118. cap. 3. in fin. l. 2. §. de suis.
^p Agnatici Nouella 118. quæ ita inscripta est, de æqualitate

* Proprii, quidam ita legunt. Solennitas ea remissa est ne admilla, successit, ac tibi patris tui quaesita hereditas per bonorum possessionem quaesita transmittitur, ita & adita. De iure civili quod ad transmissionem attinet, nihil interest inter ius civile & praetorium. Hereditas pupilli datur a tutore. Tutela l. 12. s. arbi. tut. Vitrico priuignus est ad finis. argu. s. 6. Instit. de nupt. Adfinitatis vero iure nulla successio deferretur l. 7. j. cod. ergo nec vitrico priuigni & hic. Aut alteri succedere l. 7. j. cod. Nisi certis casibus. Certis casibus seruis successio- nem habet l. liquit, intestato nemo succedit. Igitur perspicis, quod te penult. j. de testamentaria successione ipe durante, intestato bona de his quibus & functi non recte vindicentur. S. VI. Id. Mart. Retiaria, indign. l. 8. s. CC. Coll. de suis: l. 8. s. 5. ad Orphitiam. l. 8. s. 11. prox. l. 1. in pr. s. 3. ff. de suis. quemadmodum & in Gallia haec lex locum non habet, in qua nulli sint proprie serui. Quibus enim hodie utimur liberi ordinatio inconcussa seruetur. Si vero intestati decesserint: ad hospitem nihil perueniet, sed bona ipsorum per manus

episcopi loci, si fieri potest, heredibus tradantur, vel in alias causas erogentur. Hospes vero si aliquid ex alium bonis contra hanc constitutionem nostram habuerit: episcopo restituat, quibus visum ei fuerit, assignandum: non obstante statuto aliquo, aut consuetudine, seu privilegio, qua hactenus contrarium inuocabant. Si qui autem contra hanc nostram constitutionem sentire praesumpserint: de rebus suis testandi in iudicium facultatem, ut in eo puniantur, in quo deliquerint: aliis prout culpa qualitas exegerit, puniendi.

1. Imp. Iustinianus A. Demostheni praefecto praetorio. Ancimus, quem admodum de his rebus, quae liberis in sacris constitutis ex occasione maritali acquisita sunt, certus destinatus est ordo, ut si quis ex his ab hac luce fuerit subtractus, pars eius, quam lucratus fuerat, ad liberos eius vel nepotes concedatur: quibus non extantibus, ad fratres suos ex eodem matrimonio progenitos, vel si etiam non supersint, ad fratres ex alijs nuptijs procreatos, cumque nemo eorum fuerit relictus, tunc ad patrem perueniet: ita & de his, quae materna linea per quamcunque occasionem, vel inter viuos, vel per ultimam dispositionem, vel ab intestato descendunt, similis ordo seruetur: primò in filij vel filiae successione posteritate eius vocanda: eaque non inuenta, fraterno consortio eiusdem vel alieni matrimonij secundum praedictum ordinem accedunt. tunc ad vltimum locum patris a legibus conlatur, & sui filij non gratam hereditatem relictam, sed triste lucrum sibi liceat acquirere. In omnibus videlicet casibus in superstitibus solum liberorum, & fratribus adhuc viuentibus, qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt, usufructu rerum quarum dominium ad eos peruenit, apud parentes remanent. Datum XV. Kalend. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Conf. 529.

2. Idem AA. & CC. Vlpiana. 3. Idem AA. & CC. Aferio. 4. Idem AA. & CC. Aferio. 5. Idem AA. & CC. Iustina. 6. Idem AA. & CC. Publiciano. 7. Idem AA. & CC. Nicolao. 8. Idem AA. & CC. Iusta. 9. Idem AA. & CC. Sopatro. 10. Idem AA. & CC. Danubio.

11. Imp. Iustinianus A. Demostheni praefecto praetorio. Ancimus, quem admodum de his rebus, quae liberis in sacris constitutis ex occasione maritali acquisita sunt, certus destinatus est ordo, ut si quis ex his ab hac luce fuerit subtractus, pars eius, quam lucratus fuerat, ad liberos eius vel nepotes concedatur: quibus non extantibus, ad fratres suos ex eodem matrimonio progenitos, vel si etiam non supersint, ad fratres ex alijs nuptijs procreatos, cumque nemo eorum fuerit relictus, tunc ad patrem perueniet: ita & de his, quae materna linea per quamcunque occasionem, vel inter viuos, vel per ultimam dispositionem, vel ab intestato descendunt, similis ordo seruetur: primò in filij vel filiae successione posteritate eius vocanda: eaque non inuenta, fraterno consortio eiusdem vel alieni matrimonij secundum praedictum ordinem accedunt. tunc ad vltimum locum patris a legibus conlatur, & sui filij non gratam hereditatem relictam, sed triste lucrum sibi liceat acquirere. In omnibus videlicet casibus in superstitibus solum liberorum, & fratribus adhuc viuentibus, qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt, usufructu rerum quarum dominium ad eos peruenit, apud parentes remanent. Datum XV. Kalend. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Conf. 529.